
                                                                                                                                101517Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1893
Approvazione delle Linee guida per le attività di vigilanza e controllo dei corsi di formazione autofinanziati 
riconosciuti e autorizzati dalla Regione Puglia ai sensi della DGR n. 879\2018.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Formazione, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, 
Formazione Professionale Prof. Sebastiano Leo;

PRESO ATTO
a) 	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) 	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare le “Linee Guida per le attività di Vigilanza e controllo dei corsi di formazione autofinanziati 
in attuazione dell’Art. 20 della D.G.R. n. 879 del 2018”, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

2.	 di approvare i modelli di Verbale di Controllo in loco e Verbale di Controllo Fad, e il modello di 
Attestazione di Verifica in loco, di cui agli Allegati B, C e D, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

3.	 di stabilire che le suddette Linee Guida disciplinano le modalità operative di svolgimento delle attività 
di audit in loco e di audit FAD (Formazione a Distanza) sui corsi di formazione autofinanziati riconosciuti 
e autorizzati dalla Regione Puglia;

4.	 di demandare al Dirigente della Sezione Formazione l’adozione degli atti necessari per l’applicazione 
delle Linee Guida e l’irrogazione delle relative misure sanzionatorie in caso di accertamento di 
irregolarità o inadempienze;

5.	 di dare atto che le attività di vigilanza e controllo sono finalizzate ad accertare la conformità delle 
attività formative alle disposizioni regionali vigenti, ai progetti autorizzati e agli standard di qualità 
previsti, e a rafforzare il sistema di vigilanza a tutela della qualità della formazione professionale 



101518                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

autofinanziata;
6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il V. Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                101519Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

“
”

VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

VISTA la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

la Regione Puglia, nell’esercizio delle sue funzioni di indirizzo, coordinamento e 

verbali di audit e l’adozione di eventuali misure correttive e sanzionatorie.



101520                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

tato Regolamento UE.”. 

formazione autofinanziati in attuazione dell’Art. 20 della ”
all’Allegato A, parte integrante e sostanz



                                                                                                                                101521Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“

”

IL RESPONSABILE E.Q. “

”

“Formazione professionale 
autofinanziata””

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore proponente

Tiziana Gallo
13.11.2025
17:48:49
GMT+01:00

Angelo Ateniese
13.11.2025
17:55:39
GMT+01:00

FRANCESCA
DE ROCCO
13.11.2025
19:04:26
GMT+02:00

Calzetta
Monica
14.11.2025
10:28:56
UTC

Silvia Pellegrini
19.11.2025 10:08:24
GMT+01:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
20.11.2025
08:55:23
UTC



101522                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

LINEE GUIDA PER LE ATTIVITA’ 

La Regione Puglia, nell’esercizio delle proprie funzioni di indirizzo, coordinamento e controllo in 
formazione professionale, in attuazione di quanto previsto dall’art. 20 della D.G.R. n. 879 

Ai sensi del citato art. 20, la Regione Puglia assicura l’attività di vigilanza tecnico

dichiarati nell’istanza di riconoscimento e nella successiva istanza di autorizzazione all’avvio

In tale quadro normativo, l’azione di audit rappresenta uno strumento di verifica tecnico

learning (audit FAD), sono finalizzate a monitorare l’effettiva 

e l’adeguatezza delle condizioni 

E FINALITA’ SPECIFICHE



                                                                                                                                101523Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

• Uniformare l’applicazione delle procedure di controllo, la corretta redazione dei verbali di 
audit e l’adozione di eventuali misure correttive e sanzionatorie.

•

• Integrare quanto già previsto dall’Art. 20 della D.G.R. n. 879 del 2018, fornendo uno 

•

•

–

Ai fini dello svolgimento delle attività di vigilanza e controllo da parte dell’Amministrazione regionale, 
– recante l’“Accordo fra le 

formazione teorica, a distanza e in presenza, per le professioni/attività regolamentate”, sancito in 
–

, che recepisce l’“Accordo fra le Regioni e le Province Autonome sulle Linee guida 

regolamentata” del 21 dicembre 2022, gli Organismi Formativi 

l’erogazione delle attività didattiche

Tale obbligo consente all’Amministrazione di esercitare le funzioni di vigilanza tecnico

in fase di presentazione dell’istanza di Autorizzazione avvio 
, mediante posta elettronica certificata (PEC), con l’indicazione del corso di riferimento, del 

dall’Organismo Formativo per eventuali richieste di assistenza all’accesso, insieme alla 
documentazione richiesta dall’art. 12 

l’accesso diretto, immediato e senza limitazioni orarie alle aule virtuali, ai registri elettronici e 



101524                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

sensi delle presenti Linee guida e comporta l’applicazione delle misure sanzionatorie previste 

straordinarie sull’effettiva accessibilità delle piattaforme FAD comunicate, al fine di accertare la piena 
rispondenza alle condizioni previste per l’esercizio dell’attività formativa autorizzata.

personali, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 e al D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i., limitando l’utilizzo dei 

–

al fine di assicurare una vigilanza efficace e diffusa sull’intero sistema formativo regionale.

, ferma restando la facoltà dell’Amministrazione regionale di procedere, in qualsiasi 

L’universo di riferimento per la selezione dei corsi 

di volta in volta dall’Amministrazione regionale in funzione del 

–



                                                                                                                                101525Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

riconoscimento rilasciato dall’Amministrazione regionale, che ne attesta le funzioni e l’autorizzazione 

I soggetti incaricati dell’ispezione sono tenuti ad operare nel pieno rispetto dei principi di 
imparzialità, trasparenza, riservatezza e correttezza amministrativa, garantendo l’obiettività delle 

verificare la presenza e l’effettiva attività del personale 

acquisire dichiarazioni e informazioni utili ai fini dell’accertamento.

A tal fine i Soggetti Formatori, come già indicato nell’art

struttura e l’attività formativa;

ai fini dell’esecuzione dei compiti di controllo e monitoraggio in capo 
all’Amministrazione Regionale 

parte dell’Amministrazione regionale, che può assumere anche la forma di comunicazione di avvio 

–



101526                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

●
di accesso fornite dall’OF in fase di presentazione dell’istanza di Autorizzazione avvio corso 
come indicato nell’art.1

●

presso le sedi di svolgimento delle attività d’aula e/o presso le sedi dove si svolgono 

calendario didattico comunicato dall’OF. Tali controlli mirano a verificare la corrispondenza di 

l’

–

●
delle attività formative in svolgimento sia in fase d’aula (teoria/pratica/laboratorio) che 

Dati estratti dall’elenco allievi selezionati 

●



                                                                                                                                101527Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

a quanto comunicato dall’OF alla pec della regione, con eventuale documentazione da 

dall’amministrazione

Format utilizzati dall’OF ed informazioni 

regionale ai sensi dell’art. 15 della DGR 

materiale didattico, all’ arredamento, ai locali

incaricato del controllo è tenuto a redigere il “ ” di cui si fornisce un 
simile all’



101528                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

irregolarità riscontrate, è tenuto a redigere il “ ” di cui si fornisce un fac
all’

–

L’accertamento di irregolarità o inadempienze nell'attuazione e nella gestione dei corsi come già 
ntemente specificato nell’art. 

l’irrogazione di sanzioni da parte dell'Amministrazione regionale preposta ratione materiae.

l’invio della 

●
ricevute dall’OF in fase di autorizzazione 
all’avvio del corso.

●

●

dell’autorizzazione 
all’avvio del corso



                                                                                                                                101529Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

●

●

●

●

●

● Eventuale autorizzazione regionale all’utilizzo 

●

●

dell’autorizzazione 
all’avvio del corso

●

calendario risulta che l’attività è in corso, o 

●

dell’autorizzazione 
all’avvio del corso, 



101530                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

●

dell’autorizzazione 
all’avvio del corso

●

derivanti a carico dell’OF, 

nell’arco di un anno

nell’ambito della medesima attività 

–

In tutti i casi in cui, all’esito dell’attività di audit, vengano riscontrate irregolarità che comportano 
l’applicazione delle sanzioni 

misura comporta, in ogni caso, la mancata prosecuzione dell’attività formativa, nonché il diniego 
regionale alla costituzione della commissione d’esame e allo svolgimento delle prove intermedie e 

La sospensione decorre dalla data di ricezione dell’attestazione di verifica



                                                                                                                                101531Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

’Organismo di 

trasmettere all’indirizzo di
comprovata documentazione attestante l’avvenuta 

conforme o idonea a comprovare l’avvenut delle irregolarità, si procederà all’avvio del 
procedimento di revoca del riconoscimento del corso, ai sensi dell’articolo 7 delle presenti Linee 

reiterazione delle inadempienze/irregolarità a seguito di verifiche differite e succedute nell’arco di 

Resta salvo da parte dell’Amministrazione Regionale, nei casi di gravi inadempienze o irregolarità, 
l’obbligo di comunicazione all’Autorità Giudiziaria, qualora si ravvisino estremi di reato perseguibili 
d’uff
rilevate nell’esercizio delle proprie funzioni ispettive, di vigilanza e controllo, con particolare 
riferimento all’esercizio abusivo delle attività.

–

In tutti i casi in cui sia prevista la revoca dell’autorizzazione all’avvio del corso o la revoca del 
formazione autofinanziati, all’OF è notificato il verbale negativo e, 

L’ Organismo di Formazione

all’indirizzo di

All’esito della valutazione della documentazione pervenuta, l’Amministrazione potrà:

•
’archiviazione del procedimento dandone formale comunicazione tramite PEC

•
dell’autorizzazione all’avvio del corso o del riconoscimento del corso, mediante 



101532                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

–

da uffici regionali o da altri enti pubblici che, nell’esercizio delle proprie funzioni, rilevino 

• l’indicazione del corso oggetto della segnalazione (titolo, codice, sede, organismo 

•
•
•

•
•

sussistenza di elementi sufficienti per l’avvio delle attività di accertamento;
•

• comunicare, nei casi previsti, l’esito delle verifiche ai soggetti interessati, nel rispetto della 

Laddove, a seguito dell’istruttoria, siano accertate irregolarità o inadempienze, la Regione procede 
all’adozione dei provvedimenti consequenziali previsti dalle presenti Linee guida, ivi comprese le 

–

Sezione Formazione della Regione Puglia, nell’ambito dell’attività di vigilanza tecnico



                                                                                                                                101533Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

rispetto del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i. (“Codice 
in materia di protezione dei dati personali”), nonché delle disposizioni nazionali e regionali di 

Ai sensi dell’art. 6, par. 1, lett. c) ed e) del GDPR, la Regione Puglia –

l’esecuzione di compiti di interesse pubblico e per l’adempimento di obblighi legali connessi alle 

ai dati trattati nell’ambito delle attività di iscrizione, gestione e realizzazione dei corsi. La 

L’attività di controllo può essere effettuata in loco o da remoto (on

corretto svolgimento dell’attività formativa. Tale trattamento è limitato al minimo necessario per 

Gli Organismi Formativi sono tenuti a rendere ai discenti un’informativa che evidenzi la possibile 

–

Il presente atto viene pubblicato sul sito ufficiale della Regione Puglia all’indirizzo 
www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sul portale 

Regione Puglia all’indirizzo www.regione.puglia.it e presso gli Uffici della Sezione Formazione 



101534                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

I sottoscritti ….
alle disposizioni di servizio, prot. n…., prot. , della Dirigente della Sezione Formazione….
giorno … dalle ore …, presso la sede operativa dell’Organismo di Formazione ….. sita nel Comune di ….., per 

Dati riepilogativi dell’intervento oggetto del controllo

STATO DELL’INTERVENTO □  IN CORSO
□ CONCLUSO
□ POSITIVO
□ IRREGOLARE
□ NEGATIVO



                                                                                                                                101535Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

materiale didattico, all’ 

□ □

□ □

dall’amministrazione

Format utilizzati dall’OF ed informazioni 

regionale ai sensi dell’art. 15 della DGR 
□ □

□ □

□ □

□ □

□ □



101536                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

□ □

□ □

□ □

Nome e cognome dell’esecutore 



                                                                                                                                101537Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

I sottoscritti ….
alle disposizioni di servizio, prot. n…., prot. , della Dirigente della Sezione Formazione…
un controllo on line sul corso di seguito specificato attivato dall’Organismo di Formazione ….. sito nel 
Comune di ….., per accertare il regolare svolgimento delle attività e per eventuale verifica delle evidenze 

Dati riepilogativi dell’intervento oggetto del controllo

□ POSITIVO
□ IRREGOLARE
□ NEGATIVO



101538                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

(nella Colonna “SI” indicare il numero di Allievi 

nella Colonna “NO” indicare “Tutti Assenti”)

Nome e cognome dell’esecutore 



                                                                                                                                101539Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   


